
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 141 del 05/03/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 67 del 02/03/2024
PROPOSTA N. 183 del 01/03/2024

OGGETTO: PNRR  M5C1  -  RISTRUTTURAZIONE-ADEGUAMENTO  SISMICO  EDIFICIO
COMUNALE  CORSO  1°  MAGGIO  N.  157  DA  DESTINARE  A  CENTRO  PER
L'IMPIEGO.  ACCERTAMENTO.  FINANZIAMENTO.  AFFIDAMENTO INCARICO.DI
PROGETTAZIONE ESECUTIVA.

PNRR M5C1 - RISTRUTTURAZIONE-ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO COMUNALE CORSO 1°
MAGGIO  N.  157  DA  DESTINARE  A  CENTRO  PER  L'IMPIEGO.  ACCERTAMENTO.
FINANZIAMENTO. AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTE: 
- la delibera di C.C. n. 4 del 27/02/2024 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026;
- la  delibera  di  C.C.  n.  5 del  27/02/2024 con la quale è stato approvato il  bilancio di  previsione

finanziario 2024/2026;
- la delibera di G.C. n. 12 del 21/09/2023 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e

organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

DATO ATTO CHE i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli
atti d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D. Lgvo
n. 267/2000; 

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  24  del  24.11.2023  con  il  quale  il  Sindaco  ha  attribuito  l’incarico  di
Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Loreta Terzini, con decorrenza dal 24.11.2023 e per tre anni;

CONSIDERATO CHE:
- con note prot. n. 0272762/22 del 15/07/2022 e n. 0330980/22 del 13/09/2023 il Dipartimento Lavoro Sociale
– Ufficio Governance ha avviato una verifica con i Comuni, aventi una sede adibita a Centro per l’Impiego,
circa la necessità di effettuare interventi di adeguamento/ristrutturazione degli immobili adibiti /da adibire a
Centro per l’impiego, con l’invito a far pervenire richiesta corredata di previsione di spesa;
- con nota prot. 9485 del 12/08/2022 del Comune di SCAFA, integrata con nota Prot. 11135 del 30/09/2022,
con cui è stata proposta quale nuova sede del CPI una porzione di edificio/edificio di proprietà comunale in
sito in via C.SO I° MAGGIO N. 157, idoneo ad essere adibito a sede dei servizi pubblici per il lavoro, previo
intervento di riqualificazione e ammodernamento;
- con nota ns protocollo n. 0379696/23 del 18/09/2023 del Dipartimento Lavoro – Sociale,
con cui è stata confermata la rispondenza dell’edificio sopra indicato alle esigenze espresse dal medesimo e il
Comune è stato invitato a predisporre, in accordo con lo stesso Dipartimento, la Scheda Progetto – Allegato A
della presente Convenzione, inerente la fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di riqualificazione e
ammodernamento dei locali proposti;
- con nota ns prot.  n. 0429927/23 del 20/10/2023 il  Soggetto attuatore, Comune di Scafa ha trasmesso la

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 141 del 05/03/2024 - Pag. 1 di 6



scheda progetto debitamente compilata;
- il Dipartimento Lavoro – Sociale Servizio CPI AQ-TE e -PE-CH - DPG017, verificata la coerenza della
Scheda Progetto proposta con le finalità del “Piano straordinario di potenziamento dei centri per l'impiego e
delle politiche attive del lavoro della Regione Abruzzo 2019-2021” approvato con DGR n. 795 del 07.12.2020
e  smi,  ha  approvato  e  ammesso a  finanziamento la  suddetta  proposta  progettuale  con nota  protocollo  n.
0431788/23 del 23/10/2023;
DATO ATTO CHE il Comune di SCAFA con nota prot. n. 9885 del 12/08/2022 conferma l’indisponibilità di
locali di proprietà idonei ovvero richiedenti interventi edilizi di minore entità;
EVIDENZIATO CHE:
-  il  rafforzamento  dei  servizi  pubblici  per  il  lavoro  rappresenta  un  obiettivo  prioritario  per  tutti  gli  Enti
pubblici interessati;
- a tal fine, attraverso l’impegno comune, occorre garantire a tutti i cittadini e agli utenti i livelli essenziali
delle prestazioni ed i più elevati standard qualitativi dei servizi, anche in un’ottica di integrazione e sinergia
con altri servizi pubblici;
- tra le condizioni necessarie per garantire i livelli essenziali delle prestazioni e la qualità dei servizi vi è quella
di dotare ogni centro per l’impiego di strutture adeguate e del miglior assetto logistico per l’erogazione di tutte
le prestazioni dovute;
- l’incremento del numero di operatori nei centri per l’impiego, conseguente all’attuazione del sopra citato
Piano Straordinario di  Potenziamento,  comporta  l’esigenza di  dotarsi  di  nuove e/o più adeguate  sedi  che
permettano all’offerta complessiva dei servizi di crescere in termini sia quantitativi che qualitativi;
-  che è prevista in  maniera residuale,  dimostrata l’indisponibilità di  immobili  idonei,  anche la  possibilità
dell’acquisto della sede da destinare all’ubicazione del CPI (rif. DM 59 del 22/5/2020 – Allegato A);
- il  Comune di Scafa, a seguito di convenzione, firmata il 03.11.2023, con La Regione Abruzzo - DPG -
Dipartimento Lavoro - Sociale, rappresentata dal dott. Pietro De Camillis, Dirigente pro-tempore del Servizio
CPI  AQ-TE  e  -PE-CH  -  DPG017  risulta  beneficiario  di  un  finanziamento  afferente  al  PIANO
STRAORDINARIO  DI  POTENZIAMENTO  DEI  CENTRI  PER  L’IMPIEGO  E  DELLE  POLITICHE
ATTIVE DEL LAVORO - D.M. 74 DEL 28.06.2019 E S.M.I. “Risorse sul bilancio regionale” - Missione 5
Componente 1 per un importo pari a euro 600.000,00 volto alla ristrutturazione dell’edificio sito in Corso I
Maggio n. 157;
- l’intervento dovrà essere realizzato, concluso e collaudato entro il 31.12.2025 come da art. 3 comma 1 della
sopracitata convenzione;
- il finanziamento vede il seguente quadro economico:
TENUTO CONTO che si rende necessario provvedere con urgenza alla progettazione esecutiva, al fine di
rispondere  alle  scadenze  contrattuali  del  finanziamento  afferente  al  “PIANO  STRAORDINARIO  DI

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 141 del 05/03/2024 - Pag. 2 di 6



POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L’IMPIEGO E DELLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO -
D.M. 74 DEL 28.06.2019 E s.m.i. a valere sulle “Risorse sul bilancio regionale” - Missione 5 Componente 1
del PNRR;

-  dal quadro economico sopra richiamato risulta che per i  servizi di progettazione esecutiva sono previste
somme pari a € 22.313,53 oltre CNPAIA e IVA;

-  l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopracitati è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è
possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio quanto
prima al fine di procedere all’espletamento della progettazione esecutiva e di rispettare le scadenze stabilite
dal finanziamento in parola;

-  il  prezzo  di  affidamento  diretto  dell’appalto  in  oggetto  può  ritenersi  congruo  sulla  base  di  specifica
valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da indagini di mercato informali;

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi statali;

Contattato  per le vie brevi, data l’urgenza di avviare le procedure, l’Ing. Tony Persico, nato a Pescara il
12.01.1972 c.f. PRSTNY72A12G482T iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pescara con il n.
2295 e con sede legale a Salle (PE) in Via Palermo n. 5;

Visto il disciplinare d’incarico che andrà a regolare i rapporti tra il Comune e il professionista; 

Visto il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato dall’ INARCASSA, acquisito al protocollo n. 2820 del
01.03.2024, dal quale risulta la regolarità contributiva del professionista Ing. Tony Persico; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del
D.Lgs.  n.  36/2023 nonché dei  requisiti  speciali  necessari  di  cui  all’art.  100 della medesima norma sopra
richiamata;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B09DDDC958;

Visti:
- il D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
- l’art. 183 del T.U.E.L. – d.lgs. n. 267/2000;
- il D.L. 76/2020 del 16.07.2020;
- la L. 241/1990;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale dei contratti;
- gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  visto è reso unitamente alla sottoscrizione del

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 141 del 05/03/2024 - Pag. 3 di 6



presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

per quanto sopra esposto,

DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

1) di dichiarare l’assenza di conflitto di interesse della sottoscritta, in qualità di RUP, per la presente 
commessa, ex art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla L. 190/2012;

2) di accertare il finanziamento a valere sulle  "Risorse sul bilancio regionale" — Missione 5 
Componente 1 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per un importo complessivo di € 600.000,00 per 
l’esecuzione dell’opera denominata “PNRR M5C1 - RISTRUTTURAZIONE-ADEGUAMENTO SISMICO 
EDIFICIO COMUNALE CORSO 1° MAGGIO N. 157 DA DESTINARE A CENTRO PER L'IMPIEGO” 
Cup : D46C23000110001 sul capitolo di Entrata n. 679 Art.0 e sul capitolo di Uscita n. 2963 Art.0;

3) di  affidare  l’incarico  di  progettazione  esecutiva  all’Ing.  Tony  Persico,  nato  a  Pescara  il  12.01.1972  c.f.
PRSTNY72A12G482T iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pescara con il n. 2295 e con sede
legale a Salle (PE) in Via Palermo n. 5 per l’importo di € 22.313,53 comprensivo di Inarcassa e Iva 22%;

4)  di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
    a) fine da perseguire: ristrutturazione edificio Corso I Maggio;
    b) oggetto del contratto: affidamento di incarico professionale;
    c) forma del contratto: contratto da sottoscrivere mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18, comma 1,
       del D.Lgs. n. 36/2023 e del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ad intervenuta 
       esecutività del presente provvedimento, che si approva quale schema di contratto;
    d) condizioni e clausole principali di natura contrattuale:
        - progettazione esecutiva;
        - compenso: spesa complessiva determinata in € 22.313,53 comprensivo di CNPAIA e IVA;

 - modalità di pagamento: a presentazione di regolare fattura elettronica sulla quale dovrà essere 
indicato il seguente Codice Univoco Ufficio: AJVOZG, previa verifica della regolarità del servizio e 
regolarità contributiva;

        - il legale rappresentante della società si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui  
          all’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i.;
    e) criterio di scelta dell’operatore economico: affidamento diretto ai sensi del D.Lgvo 36/2023;

5) di impegnare la somma di € 22.313,53, derivante dalla presente procedura, sul capitolo n. 2963 Piano
dei Conti 2.02.01.09.999  denominato “PNRR M5C1 - RISTRUTTURAZIONE-ADEGUAMENTO SISMICO 
EDIFICIO COMUNALE CORSO 1° MAGGIO N. 157 DA DESTINARE A CENTRO PER L'IMPIEGO” del 
bilancio di previsione 2024/2026, anno 2024;

6) di dare atto che la predetta spesa è inferiore a quella prevista nel quadro economico dell’opera;

7) di approvare il disciplinare d’incarico che andrà a regolare i rapporti tra il professionista incaricato e 
il Comune, anche se non materialmente allegato alla presente determinazione;

8) di dare atto altresì che:
-  il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è B09DDDC958;
- il codice CUP dell’opera  è D46C23000110001;
-  l’Ing.Tony  Persico  risulta  in  regola  con  gli  adempimenti  contributivi,  giusto  certificato  di  regolarità
contributiva rilasciato dall’Inarcassa, acquisito al prot.n.2820  del 01.03.2024;

9) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 141 del 05/03/2024 - Pag. 4 di 6



gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

10) di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000:
-  che  l'obbligazione  giuridica  derivante  dalla  presente  determinazione  diviene  esigibile  nell'esercizio
finanziario  2024  e  che  le  liquidazioni  conseguenti  saranno  disposte  indicativamente  entro  30  giorni  dal
ricevimento delle fatture di pagamento;
- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di
bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

11) di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con apposizione del visto del 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000;

12) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm. ii; 

13) di dare atto che: 
- il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi dell’art. 32 della

L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo; 
- il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 27 del D.Lgs.

n. 36/2023, dall’art.  37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012, da assolvere
tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

  Il Responsabile del Procedimento è il geom. Luigi Buccella.

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del
Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di
interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
  Ing. Loreta Terzini

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 183 del 01/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   TERZINI LORETA in data
02/03/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 183 del 01/03/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 3, del 

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 141 del 05/03/2024 - Pag. 5 di 6



D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
ACCERTAMENTI

Ann
o

Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti

Importo
Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione

2024 679 1 1 4 200 01 4.02.01.02.001
Contributi agli investimenti da 
Regioni e province autonome

600.000,00

IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 2963 31 1 12 04 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 600.000,00
2024 2963 31 2 12 04 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 22.313,53

Visto di  Regolarita’  Contabile firmato dal  Responsabile del  Servizio Economico Finanziario  NERONE
FABRIZIO il 05/03/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 230
Il 08/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 141 del 05/03/2024 con oggetto:
PNRR  M5C1  -  RISTRUTTURAZIONE-ADEGUAMENTO  SISMICO  EDIFICIO  COMUNALE
CORSO 1° MAGGIO N. 157 DA DESTINARE A CENTRO PER L'IMPIEGO. ACCERTAMENTO.
FINANZIAMENTO. AFFIDAMENTO INCARICO.DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  TERZINI LORETA il 08/03/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 141 del 05/03/2024 - Pag. 6 di 6


